



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS - CDSA
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Tipo de Item		Fonte	Qtd. de Itens		Valor Estimado			
MATERIAL		15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOUREO	50		R\$ 163.795,00			
SERVIÇO		15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOUREO	12		R\$ 1.479.076,12			
SERVIÇO		17030200 - CONTRIBUIÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL	1		R\$ 350.000,00			
Item	Tipo	Descrição do Item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
1	MATERIAL	25194 - SERVICO ESPECIALIZADO DE LIMPEZA	15000100	Alta	1	M2	R\$ 37.536,72	R\$ 37.536,72
2	MATERIAL	3324 - BARBANTE	15000100	Me?dia	2	KG	R\$ 22,00	R\$ 44,00
3	MATERIAL	817 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - MEIO AMBIENTE	15000100	Alta	2	UN	R\$ 258.179,50	R\$ 516.359,00
4	MATERIAL	19740 - ÓLEO DIESEL	15000100	Me?dia	4,577	L	R\$ 7,69	R\$ 35.197,13
5	MATERIAL	8435 - NOTEBOOK	15000100	Me?dia	6	UN	R\$ 8.000,00	R\$ 48.000,00
6	MATERIAL	26751 - OUTSOURCING DE IMPRESSAO - LOCACAO DE EQUIPAMENTO - MONOCROMATICO A4 ACIMA DE 45 PPM	15000100	Alta	12	UN	R\$ 2.000,00	R\$ 24.000,00
7	MATERIAL	3719 - PRESTACAO DE SERVICOS DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS	15000100	Alta	12	UN	R\$ 32.500,00	R\$ 390.000,00
8	MATERIAL	17353 - SERVICOS GRAFICOS - POLICROMIA	15000100	Alta	1	UN	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
9	MATERIAL	760 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - CONTABIL	15000100	Alta	1	UN	R\$ 64.958,40	R\$ 64.958,40
10	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	15000100	Me?dia	17	UN	R\$ 6,80	R\$ 115,60
11	MATERIAL	17170 - APRESENTADOR MULTIMÍDIA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 400,00	R\$ 800,00
12	MATERIAL	21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL	15000100	Alta	3	UN	R\$ 14.744,00	R\$ 44.232,00
13	MATERIAL	25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA	15000100	Alta	12	UN	R\$ 11.000,00	R\$ 132.000,00
14	MATERIAL	17620 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - NEGOCIOS	17030200	Alta	2	UN	R\$ 175.000,00	R\$ 350.000,00
15	MATERIAL	42 - APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 9,00	R\$ 18,00
16	MATERIAL	4316 - LOCACAO DE IMOVEL	15000100	Alta	12	UN	R\$ 15.000,00	R\$ 180.000,00
17	MATERIAL	4162 - ATOS E SOLENIDADES ECUMENICAS	15000100	Alta	1	UN	R\$ 49.990,00	R\$ 49.990,00
18	MATERIAL	17955 - MESA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 3.399,90	R\$ 33.999,00
19	MATERIAL	10030 - CONFECCAO - BORDADO- AVIAMENTO DE ROUPA / FARDAMENTO / CAMISETA	15000100	Alta	1	UN	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
20	MATERIAL	331 - CADEIRA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 3.500,00	R\$ 35.000,00
21	MATERIAL	3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE	15000100	Alta	12	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 15.000,00
22	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	15000100	Me?dia	17	UN	R\$ 6,80	R\$ 115,60
23	MATERIAL	34 - PAPEL RECADO AUTO-ADESIVO	15000100	Me?dia	17	UN	R\$ 6,80	R\$ 115,60
24	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	2	CX	R\$ 55,00	R\$ 110,00
25	MATERIAL	46 - APONTADOR LÁPIS	15000100	Me?dia	1	CX	R\$ 36,60	R\$ 36,60
26	MATERIAL	99 - CANETA ESFEROGRÁFICA	15000100	Me?dia	2	CX	R\$ 55,00	R\$ 110,00
27	MATERIAL	205 - BORRACHA APAGADORA ESCRITA	15000100	Me?dia	1	CX	R\$ 120,00	R\$ 120,00
28	MATERIAL	16563 - CALCULADORA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 37,00	R\$ 370,00
29	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	2	CX	R\$ 18,00	R\$ 36,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS - CDSA
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
30	MATERIAL	18075 - CANETA MARCA-TEXTO	15000100	Me?dia	2	CX	R\$ 18,00	R\$ 36,00
31	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	15	CX	R\$ 7,00	R\$ 105,00
32	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 6,70	R\$ 67,00
33	MATERIAL	14487 - DESINFETANTE	15000100	Me?dia	15	L	R\$ 95,50	R\$ 1.432,50
34	MATERIAL	11 - CLIPE	15000100	Me?dia	10	CX	R\$ 7,60	R\$ 76,00
35	MATERIAL	18768 - LÁPIS	15000100	Me?dia	1	CX	R\$ 39,60	R\$ 39,60
36	MATERIAL	56 - PERFURADOR PAPEL	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 36,00	R\$ 360,00
37	MATERIAL	5849 - COPO DESCARTÁVEL	15000100	Me?dia	10	PCT	R\$ 6,50	R\$ 65,00
38	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	3	CX	R\$ 57,00	R\$ 171,00
39	MATERIAL	27 - GRAMPEADOR	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 32,00	R\$ 320,00
40	MATERIAL	5714 - EXTENSÃO ELÉTRICA	15000100	Me?dia	2	UN	R\$ 41,00	R\$ 82,00
41	MATERIAL	18071 - FITA ADESIVA	15000100	Me?dia	10	PCT	R\$ 45,00	R\$ 450,00
42	MATERIAL	86 - PORTA-PAPEL	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 38,00	R\$ 380,00
43	MATERIAL	10736 - PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO	15000100	Me?dia	3	CX	R\$ 57,00	R\$ 171,00
44	MATERIAL	7586 - FITA	15000100	Me?dia	5	RO	R\$ 20,00	R\$ 100,00
45	MATERIAL	19095 - LÂMPADA LED	15000100	Me?dia	20	UN	R\$ 70,00	R\$ 1.400,00
46	MATERIAL	249 - TESOURA	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 9,00	R\$ 90,00
47	MATERIAL	11495 - LIXEIRA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 48,00	R\$ 240,00
48	MATERIAL	10708 - PILHA	15000100	Me?dia	10	EMB	R\$ 5,50	R\$ 55,00
49	MATERIAL	11864 - SABÃO PASTA	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 7,99	R\$ 39,95
50	MATERIAL	715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	15000100	Me?dia	15	L	R\$ 14,20	R\$ 213,00
51	MATERIAL	11865 - SABÃO PÓ	15000100	Me?dia	10	PCT	R\$ 8,90	R\$ 89,00
52	MATERIAL	6136 - DETERGENTE	15000100	Me?dia	36	EMB	R\$ 3,67	R\$ 132,12
53	MATERIAL	11569 - RÉGUA COMUM	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 1,00	R\$ 10,00
54	MATERIAL	12792 - TOALHA DE PAPEL	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 6,85	R\$ 171,25
55	MATERIAL	18065 - PRANCHETA PORTÁTIL	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 24,00	R\$ 240,00
56	MATERIAL	2166 - ÁGUA SANITÁRIA	15000100	Me?dia	15	L	R\$ 4,47	R\$ 67,05
57	MATERIAL	8121 - GUARDANAPO DE PANO	15000100	Me?dia	10	UN	R\$ 15,50	R\$ 155,00
58	MATERIAL	10340 - PANO DE CHAO	15000100	Me?dia	15	UN	R\$ 8,30	R\$ 124,50
59	MATERIAL	11863 - SABÃO BARRA	15000100	Me?dia	5	PCT	R\$ 15,10	R\$ 75,50
60	MATERIAL	11867 - SABAO LIQUIDO	15000100	Me?dia	25	UN	R\$ 25,00	R\$ 625,00
61	MATERIAL	11903 - SACO PLÁSTICO LIXO	15000100	Me?dia	30	PCT	R\$ 30,00	R\$ 900,00
62	MATERIAL	24 - RÉGUA ESCRITÓRIO	15000100	Me?dia	5	UN	R\$ 21,00	R\$ 105,00



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS AMBIENTAIS - CDSA
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

Item	Tipo	Descrição do item	Fonte(s)	Prioridade	Qtd. Estimada	Unidade	Valor Unitário Estimado	Valor Total Estimado
63	MATERIAL	110 - FICHA	15000100	Me?dia	3	CX	R\$ 340,00	R\$ 1.020,00